**Vsuscapi nō potest.** Nota q. dñs nō potest praescribere, qd limita verū in habente do minū pleno iure, & scōmutabiliter, aliās fecus, secū dū Bart. & Bal. clarus in l. iij. C. qd me. c. & Bar. in l. in bello. §. si qs seruu. de capti. & s. ea. l. §. fru ctus. & limita, vt per Bar. & doc. in l. j. C. de ser. fug. & ibi Bal. Et ad istū §. vide no. Bal. in l. ancilla. C. de fur. adde q. Papa praescri bit tanq. quilibet pri uat. vt voluit Abb. cōsil. cxiij. lib. ij.

**De illo.** Vide in l. si ancillam. j. pro suo. & Bart. plenē in l. ancil la. C. de fur.

**Si pupilli.** Sufficit rem redire in potestate legitimi ad ministratoris. hoc dicit.

**Tunc autem.** Ad hoc vt purgetur vitium furtiuitatis, requiritur quod res redeat irreuocabi liter in dñi potestate verē vel interpretatiuē. Hoc intelligi quando recepit rei aestimacionem, vel iussit aliq. tradi.

**Heres.** Per hunc §. confunditur opi. Marti. qui dixit, q. haeres potest incipere vsucapere à se, & ei nō ob stat mala fides defuncti. Dixi s. ea. l. §. fructus.

**De illo.** Partus ancillae furtiuae editus penes bonae fidei possessore, nō potest vsucapi, si fur in eius potestate fuerit: aliās potest vsucapi, si ante natiuitatē rei alie nae scientiā non habuit. hoc dicit. vsq. ad §. lana. Primo loquit quādo fur est in nostra potestate. Secūdo: qñ alius est fur. Sec unda ibi: sed & si. Oppo. ad principiu de secūdo respo. So lu. Dicit glo. q. in prin. debet intelligi, q. ante cōceptionē scia uit rem alienā. Sed malē dicit contra istū tex. Ideo dic, & me lius, vt dixi in sumario. Dic vt ibi. & dicitur per glo. & doc. & per nos j. pro emp. l. seruus. Ad secundū oppo. q. etiā si scia uit alienā non impeditur vsuscapio: vt s. eo. l. i. iurto. §. & si pos sessionis. Sol. Intelligo q. hic sciuit alienā, & furtiuam: secus si simpliciter alienā, vt ibi. Sed tūc oppo. quia tūc etiam post vsuscapionē inchoatā, & nō perfectā impeditur vsuscapio: vt j. pro suo. l. si ancilla. sed hic in si. §. videtur cōtrariū: ergo ista lec. non procedit. Sol. hūc ver. exponē sic, q. si cū iam vsucepe rit, vsucapere inchoauerit: & quod sequit, ignorauerit alienā: dic simpliciter nō furtiuā. & licet alio casu loquitur q. praecedēs respōsum vel. si vis, q. eodē casu loquitur, dic cū sciuit furtiuā domino denūciauit: vel nō potuit denunciare: vt d. l. si ancil lam. Vltimō per hūc §. reprobā gl. quā est in l. iij. in princ. §. titu. j. quia si recipio traditionem à seruo meo, non recipio, vt quāsi de nouo mihi quārerat possessio: tamē ipso seruo posside nte, ego credebam me possidere. Sed hic nō fuit mihi quā sita possessio: quia furtiua: vt l. quod seruus. §. titu. j. & tamen in hoc operatur animus, quem habet retinēdi, vt adipsat. & probatur. s. ea. l. §. item Labeo.

**Item Labeo.** Sufficit rē rediisse ad eū, per quē quis possidebat. h. d. Opp. s. depoli. l. j. §. si rē. Solu. hic vendidit, sed nō tradidit: qd nō placet. Dicit gl. & bene, quia solo verbo nō fuisse factū furtū: vt l. si quis vxori. §. neq. verbo. j. de verbo. & s. ti. j. l. iij. §. si rē. Dic ergo vt ibi: quia verū est qd sufficit quātū ad purgandū vitium rei. Secus quātum ad purgandū vitium personae: quia nihilō minus tenet in casu. Similiter respōdetur ad l. qui ea mente. j. de fur. quia talis poe nitentia purgat rei vitium, non tollit poenā personae. & hoc ponit tur hic in vlti. gl. Opp. dicitur hic, siue sciente, siue ignorāte. contra. s. proxi. §. solue fm Aldri. hic ignorauit rem veditā, & sic furtū factū: & ideo non curatur, vtrum sciuerit, vel igno rauerit redemptionē. Sed si sciuisset venditionē factā, tunc re quireretur q. sciret redemptionē factā: & ideo tex. dicit, ea ge sta sunt, in plurali: qui requirit, q. vtrūq. sit domino ignorante gēstū: vel si sciuit primū, est necesse q. sciat aliud. Eodē modo rēde j. de fur. l. si ad dominū. Opp. dñs etiā ignorans posses sionē amittit: vt s. tit. j. l. iij. §. quod si seruus. & l. si rē mobilē. Quō ergo potest esse vitium purgatū furtiuitatis, cū nō redierit ad domini potestatem? Glof. istud contrariū signat, quā incipit, sed qualiter & c. & nō soluit Dy. dicit, qñ dominus ignorauit rem surreptam, etiā eo ignorante rediisse sufficit. ar. s. proxi. §. nam

hic erat in custodia depositarij, sicut s. in custodia serui, secun dum Dy. sed hoc nō videt procedere: quia per seruū acquiri tur possessio etiā ignorāte domino: quod nō fit per deposita rium. Si ergo nō reuertatur in possessionē: ergo nō videt pur gatum vitium: vt in §. tūc in potestate. Ideo quidā antiqui dixe runt, q. imō per depositariū queritur possessio. quod tenet la co. de Are. & rāgitur hic in prin. vlti. glo. & s. ti. j. l. quāuis. §. j. sed glo. hic, & ibi, tenet contrariū. Ad §. tūc in potestatem, re spondet, q. nō requiritur semper q. reuertat in possessionē: vt ibi patet. Sed certē imō requiritur, q. reuertatur in possessio nē verā, vel fictā, vt ibi patet. hic autē nulla esset possessio. Te neo ergo q. reuertatur in possessionē. Ratio: quia animus, quē quis habet retinēdi per depositariū, operatur etiā acquiritio nem: vt dicā statim in §. de illo. licet glo. dicat contra. s. tit. j. l. iij. in prin. sed ibi reprobauit. & hic est casus contra eā. ¶ Indu citur ad q. a emphyteuta vendidit rem irrequisito domino, & postea redimit: an careat re? Et hic videtur q. nō: sed nō facit quia verum est q. purgatur quo ad vitium rei: nō quo ad poenā personae. Vnde veritas est, q. res perditur: vt d. l. j. §. si rem. & s. de fideicom. lib. l. quidam. & l. rogo. & est casus x. col. quid iuris sit, si vasa. feu. quod ven. recupera. §. j.

**Si pupilli.** Sufficit rem redire in potestate legitimi ad ministratoris. hoc dicit.

**Tunc autem.** Ad hoc vt purgetur vitium furtiuitatis, requiritur quod res redeat irreuocabi liter in dñi potestate verē vel interpretatiuē. Hoc intelligi quando recepit rei aestimacionem, vel iussit aliq. tradi.

**Heres.** Per hunc §. confunditur opi. Marti. qui dixit, q. haeres potest incipere vsucapere à se, & ei nō ob stat mala fides defuncti. Dixi s. ea. l. §. fructus.

**De illo.** Partus ancillae furtiuae editus penes bonae fidei possessore, nō potest vsucapi, si fur in eius potestate fuerit: aliās potest vsucapi, si ante natiuitatē rei alie nae scientiā non habuit. hoc dicit. vsq. ad §. lana. Primo loquit quādo fur est in nostra potestate. Secūdo: qñ alius est fur. Sec unda ibi: sed & si. Oppo. ad principiu de secūdo respo. So lu. Dicit glo. q. in prin. debet intelligi, q. ante cōceptionē scia uit rem alienā. Sed malē dicit contra istū tex. Ideo dic, & me lius, vt dixi in sumario. Dic vt ibi. & dicitur per glo. & doc. & per nos j. pro emp. l. seruus. Ad secundū oppo. q. etiā si scia uit alienā non impeditur vsuscapio: vt s. eo. l. i. iurto. §. & si pos sessionis. Sol. Intelligo q. hic sciuit alienā, & furtiuam: secus si simpliciter alienā, vt ibi. Sed tūc oppo. quia tūc etiam post vsuscapionē inchoatā, & nō perfectā impeditur vsuscapio: vt j. pro suo. l. si ancilla. sed hic in si. §. videtur cōtrariū: ergo ista lec. non procedit. Sol. hūc ver. exponē sic, q. si cū iam vsucepe rit, vsucapere inchoauerit: & quod sequit, ignorauerit alienā: dic simpliciter nō furtiuā. & licet alio casu loquitur q. praecedēs respōsum vel. si vis, q. eodē casu loquitur, dic cū sciuit furtiuā domino denūciauit: vel nō potuit denunciare: vt d. l. si ancil lam. Vltimō per hūc §. reprobā gl. quā est in l. iij. in princ. §. titu. j. quia si recipio traditionem à seruo meo, non recipio, vt quāsi de nouo mihi quārerat possessio: tamē ipso seruo posside nte, ego credebam me possidere. Sed hic nō fuit mihi quā sita possessio: quia furtiua: vt l. quod seruus. §. titu. j. & tamen in hoc operatur animus, quem habet retinēdi, vt adipsat. & probatur. s. ea. l. §. item Labeo.

**De illo.** Partus ancillae furtiuae editus penes bonae fidei possessore, nō potest vsucapi, si fur in eius potestate fuerit: aliās potest vsucapi, si ante natiuitatē rei alie nae scientiā non habuit. hoc dicit. vsq. ad §. lana. Primo loquit quādo fur est in nostra potestate. Secūdo: qñ alius est fur. Sec unda ibi: sed & si. Oppo. ad principiu de secūdo respo. So lu. Dicit glo. q. in prin. debet intelligi, q. ante cōceptionē scia uit rem alienā. Sed malē dicit contra istū tex. Ideo dic, & me lius, vt dixi in sumario. Dic vt ibi. & dicitur per glo. & doc. & per nos j. pro emp. l. seruus. Ad secundū oppo. q. etiā si scia uit alienā non impeditur vsuscapio: vt s. eo. l. i. iurto. §. & si pos sessionis. Sol. Intelligo q. hic sciuit alienā, & furtiuam: secus si simpliciter alienā, vt ibi. Sed tūc oppo. quia tūc etiam post vsuscapionē inchoatā, & nō perfectā impeditur vsuscapio: vt j. pro suo. l. si ancilla. sed hic in si. §. videtur cōtrariū: ergo ista lec. non procedit. Sol. hūc ver. exponē sic, q. si cū iam vsucepe rit, vsucapere inchoauerit: & quod sequit, ignorauerit alienā: dic simpliciter nō furtiuā. & licet alio casu loquitur q. praecedēs respōsum vel. si vis, q. eodē casu loquitur, dic cū sciuit furtiuā domino denūciauit: vel nō potuit denunciare: vt d. l. si ancil lam. Vltimō per hūc §. reprobā gl. quā est in l. iij. in princ. §. titu. j. quia si recipio traditionem à seruo meo, non recipio, vt quāsi de nouo mihi quārerat possessio: tamē ipso seruo posside nte, ego credebam me possidere. Sed hic nō fuit mihi quā sita possessio: quia furtiua: vt l. quod seruus. §. titu. j. & tamen in hoc operatur animus, quem habet retinēdi, vt adipsat. & probatur. s. ea. l. §. item Labeo.

**De illo.** Partus ancillae furtiuae editus penes bonae fidei possessore, nō potest vsucapi, si fur in eius potestate fuerit: aliās potest vsucapi, si ante natiuitatē rei alie nae scientiā non habuit. hoc dicit. vsq. ad §. lana. Primo loquit quādo fur est in nostra potestate. Secūdo: qñ alius est fur. Sec unda ibi: sed & si. Oppo. ad principiu de secūdo respo. So lu. Dicit glo. q. in prin. debet intelligi, q. ante cōceptionē scia uit rem alienā. Sed malē dicit contra istū tex. Ideo dic, & me lius, vt dixi in sumario. Dic vt ibi. & dicitur per glo. & doc. & per nos j. pro emp. l. seruus. Ad secundū oppo. q. etiā si scia uit alienā non impeditur vsuscapio: vt s. eo. l. i. iurto. §. & si pos sessionis. Sol. Intelligo q. hic sciuit alienā, & furtiuam: secus si simpliciter alienā, vt ibi. Sed tūc oppo. quia tūc etiam post vsuscapionē inchoatā, & nō perfectā impeditur vsuscapio: vt j. pro suo. l. si ancilla. sed hic in si. §. videtur cōtrariū: ergo ista lec. non procedit. Sol. hūc ver. exponē sic, q. si cū iam vsucepe rit, vsucapere inchoauerit: & quod sequit, ignorauerit alienā: dic simpliciter nō furtiuā. & licet alio casu loquitur q. praecedēs respōsum vel. si vis, q. eodē casu loquitur, dic cū sciuit furtiuā domino denūciauit: vel nō potuit denunciare: vt d. l. si ancil lam. Vltimō per hūc §. reprobā gl. quā est in l. iij. in princ. §. titu. j. quia si recipio traditionem à seruo meo, non recipio, vt quāsi de nouo mihi quārerat possessio: tamē ipso seruo posside nte, ego credebam me possidere. Sed hic nō fuit mihi quā sita possessio: quia furtiua: vt l. quod seruus. §. titu. j. & tamen in hoc operatur animus, quem habet retinēdi, vt adipsat. & probatur. s. ea. l. §. item Labeo.

**De illo.** Partus ancillae furtiuae editus penes bonae fidei possessore, nō potest vsucapi, si fur in eius potestate fuerit: aliās potest vsucapi, si ante natiuitatē rei alie nae scientiā non habuit. hoc dicit. vsq. ad §. lana. Primo loquit quādo fur est in nostra potestate. Secūdo: qñ alius est fur. Sec unda ibi: sed & si. Oppo. ad principiu de secūdo respo. So lu. Dicit glo. q. in prin. debet intelligi, q. ante cōceptionē scia uit rem alienā. Sed malē dicit contra istū tex. Ideo dic, & me lius, vt dixi in sumario. Dic vt ibi. & dicitur per glo. & doc. & per nos j. pro emp. l. seruus. Ad secundū oppo. q. etiā si scia uit alienā non impeditur vsuscapio: vt s. eo. l. i. iurto. §. & si pos sessionis. Sol. Intelligo q. hic sciuit alienā, & furtiuam: secus si simpliciter alienā, vt ibi. Sed tūc oppo. quia tūc etiam post vsuscapionē inchoatā, & nō perfectā impeditur vsuscapio: vt j. pro suo. l. si ancilla. sed hic in si. §. videtur cōtrariū: ergo ista lec. non procedit. Sol. hūc ver. exponē sic, q. si cū iam vsucepe rit, vsucapere inchoauerit: & quod sequit, ignorauerit alienā: dic simpliciter nō furtiuā. & licet alio casu loquitur q. praecedēs respōsum vel. si vis, q. eodē casu loquitur, dic cū sciuit furtiuā domino denūciauit: vel nō potuit denunciare: vt d. l. si ancil lam. Vltimō per hūc §. reprobā gl. quā est in l. iij. in princ. §. titu. j. quia si recipio traditionem à seruo meo, non recipio, vt quāsi de nouo mihi quārerat possessio: tamē ipso seruo posside nte, ego credebam me possidere. Sed hic nō fuit mihi quā sita possessio: quia furtiua: vt l. quod seruus. §. titu. j. & tamen in hoc operatur animus, quem habet retinēdi, vt adipsat. & probatur. s. ea. l. §. item Labeo.

**De illo.** Partus ancillae furtiuae editus penes bonae fidei possessore, nō potest vsucapi, si fur in eius potestate fuerit: aliās potest vsucapi, si ante natiuitatē rei alie nae scientiā non habuit. hoc dicit. vsq. ad §. lana. Primo loquit quādo fur est in nostra potestate. Secūdo: qñ alius est fur. Sec unda ibi: sed & si. Oppo. ad principiu de secūdo respo. So lu. Dicit glo. q. in prin. debet intelligi, q. ante cōceptionē scia uit rem alienā. Sed malē dicit contra istū tex. Ideo dic, & me lius, vt dixi in sumario. Dic vt ibi. & dicitur per glo. & doc. & per nos j. pro emp. l. seruus. Ad secundū oppo. q. etiā si scia uit alienā non impeditur vsuscapio: vt s. eo. l. i. iurto. §. & si pos sessionis. Sol. Intelligo q. hic sciuit alienā, & furtiuam: secus si simpliciter alienā, vt ibi. Sed tūc oppo. quia tūc etiam post vsuscapionē inchoatā, & nō perfectā impeditur vsuscapio: vt j. pro suo. l. si ancilla. sed hic in si. §. videtur cōtrariū: ergo ista lec. non procedit. Sol. hūc ver. exponē sic, q. si cū iam vsucepe rit, vsucapere inchoauerit: & quod sequit, ignorauerit alienā: dic simpliciter nō furtiuā. & licet alio casu loquitur q. praecedēs respōsum vel. si vis, q. eodē casu loquitur, dic cū sciuit furtiuā domino denūciauit: vel nō potuit denunciare: vt d. l. si ancil lam. Vltimō per hūc §. reprobā gl. quā est in l. iij. in princ. §. titu. j. quia si recipio traditionem à seruo meo, non recipio, vt quāsi de nouo mihi quārerat possessio: tamē ipso seruo posside nte, ego credebam me possidere. Sed hic nō fuit mihi quā sita possessio: quia furtiua: vt l. quod seruus. §. titu. j. & tamen in hoc operatur animus, quem habet retinēdi, vt adipsat. & probatur. s. ea. l. §. item Labeo.

**Lana.** Nota quod meū est, vsucapi nō potest. Legas tex. trāspōndē ibi: si verō apud bonae fidei emptor rem cōtra, & c. assume ibi sed statim emptoris sit, & c. & reuer tere quoniā in fructu est & c. & est plana. ¶ Not. q. in lana in spicetur apud quem tondeatur. cōtra: imō debet inspicī apud quē lana nascat: sicut in partu. s. proxi. §. & j. de fur. l. qui vas. §. si ancilla. Sol. Partus nō est pars rei: sed per se censetur: vt j. de ver. signi. l. partū. & cōtrectatione matris ipse cōtrectatur. vt l. pe. s. de sta. ho. & j. de fur. l. qui faccū. Sed lana nō censetur per se, nec dicit esse in rerū natura ante q. tondeat: vt j. de his

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

quae in frau. cre. l. fin. §. fructus. & pecudis contrectatione lana non cōtrectatur, vt hic. & qd nō. s. de cōdi. fur. l. si seruus. §. bo. ue. fm lac. de Are. Sed hic videtur potius ratio in contrarium: quia si lana est pars rei, sicut fructus pendentes: vt s. de rei ven. l. fruct. ergo & cōtrectato toto, cōtrectatur pars: vt l. si aliena. in fi. j. eo. Sed illā intelligo in his quae partes sunt, ita q. quāli bet res per se duret, vt gēma in annulo: vt j. eo. l. rerū miltura. ver. quid ergo, & c. Ideo dicerem q. si domus esset vi possessa, q. tignum postea dissolutum non esset vi possessum, vt j. eo. lege. cum qui edes. Quod autem hic dicitur de agnis, intelligo aliā ter quam de lana: quia idem quod in partu ancillae: vt j. de fur. l. qui vas. §. si ancilla.

- 1. Res respectu hypothecae quod non praescribatur, nisi in potestatem creditoris reueratur: sed ratione proprietatis sic.
- 2. Violentia compulsiva non facit rem vitiosam.
- 3. Actio furtiua quod quandoq. habeat locum, & non sit furtum, nec res est furtiua.
- 4. Quandoq. furtum fit, & actio furti non habet locum nec res efficitur furtiua.
- 5. Res si est surrepta fructuario, quod non sufficit reuerti in potestatem domini quo ad vsuscapionem respectu usufuctus, sed respectu proprietatis sic.
- 6. Res si est surrepta bona fidei emptori quo ad vsuscapionem, necesse est quod reuertatur in potestatem domini.

**Si rem pignori.** Iste §. est subtilis, & vtilis. Oppo. de l. fin. j. pro socio vbi in credito ris potestate debet reuerti. Gl. quae est hic dicit q. hic dominus pignoraui rē suā ibi alienam. Sed hoc est verū q. suam obliga uit: quia alienā nō potest obligare: vt l. alienam. s. de pign. act. 1. Sed nō bene dicit qd in l. si. pig. rem alienam. Vera sol. ¶ est, q. potest vsucapi res ratione pprietatis. nec furtiua est illo respe ctu: respectu verō hypothecae nō potest praescribi, nisi in pote state creditoris reuertatur. Et hoc tenet lac. de Areti. & Old. q. est verū. tunc enim illa verba legis Aquiliae quae requirunt q. reuertatur in potestate eius cui furtiua est: vt s. §. tunc in pote statem. cōprehendunt creditorē, cū sibi furtum factum est nō domino. Opp. si res erat debitoris subtrahentis: ergo ille, qui emit ab illo est effectus dominus: & sic nō vsucapit: vt s. in §. la na. Huius timore dicit glof. dic hic, alio tradente quā domino, Vnde illa verba glo. recipiunt cōtrarium signatum in gl. Sed contrarium de §. lana. intelligas alio tradente non ex volūate debitoris nec eius causa. Et sic qd dicit text. vsucapi posse: dic, id est, vsucapibilem esse. & est vera. Alia sol. est ad dictum §. la na. q. huic erat administratio interdicta. Sed hęc non est vera, per l. si ab eo. & per l. alienationis. j. de verb. signi. Alia sol. est, q. potest vsucapi contra hypothecā. Hoc est verum cōtra hy pothecam alterius creditoris, quā eius, cui surrepta est. Nam in eius potestatem debet redire. Vel dicit glof. q. praescribitur contra vitium in rem quae datur metum passo. Hoc potest esse verum si alteri quā ipsi vendenti res fuit sublata violentia ¶ cō pulsua, quae non facit rem vitiosam, vt not. s. titu. j. in gl. Pom ponius. §. cū quis. Vltimō not. summarium. ad quod glof. re mittunt & vide glof. quae incipit, hic not. ibi. in si. glof. ¶ quod quandoq. habet locum actio furti, & nō fit furtum: nec est res furtiua: vt C. de fur. l. si quis seruo. quandoq. fit furtum, nec effi citur res furtiua, nec habet locū actio furti: vt si filius familiās surripiat, rem aduentitij peculij: vt not. per Cyn. C. de ser. fugi. l. j. in vj. oppo. Sed quæro ¶ quid si res surrepta est fructuario: an sufficit reuerti in potestatem domini? Respondeo, quo ad vsuscapionem respectu proprietatis sufficit: quo ad vsuscapio nem respectu vsufuctus, debet redire in potestatem vsufu ctuarij: ar. eorum quae dicta sunt j. pro soc. l. si. & de fur. l. inter omnes. §. hęc actio. ¶ Quæro, quid si res est surrepta bona fidei emptori, an debeat reuerti in potestatem domini? Respo. sic nec sufficit reuerti in potestatem dñi bona fidei emptoris. Hic est tex. in l. cū sit. C. de vsufusa. pro empt. intelligendo, q. ibi debitor obligauit rem alienam: vt hic, & ibi dicit glof. & Azo in summa illius titu. tunc necessarie debet intelligi, q. ipse ha bebat titu. & bonam fidem ita q. poterat obligare: vt s. de pig. l. si ab eo. aliās nullo modo potuisset obligare: & tamē ibi ap paret, q. debent reuerti in potestatem domini.

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

suā inuasor: dicit gl. nō sit vitiosa: licet ha beat locū constitutio l. si quis in tantā. Ista glof. nō placet mihi: quia videtur cōtra §. praecedentē, vbi heres, qui scit rem hęc de b tariam, si expulit eū, qui pro haerede possi debat, dicit res vi possessa. Præterea, dñs potest vi possidere: vt l. cum à te. j. de vi & vi ar. & j. pxi. §. Dico ¶ enim generaliter vi possessum esse quādo cum cōtra pro hibitionem possessoris quis ingreditur: vt j. quod vi aut clam. l. j. §. quid sit vi. hoc etiam patet in l. extat. s. quod met. cau. vbi vis videtur fieri, etiam si creditor non est in dolo. quod pater: quia glof. dicit ibi, q. concurrat cū constitutione l. si quis in tan tā. Et hoc expressē dicit Ro. in libel. in titu. de edic. diui Adri. scilicet q. illud edictum non requirit dolum: & tamē vis facta dicit. Pro hoc quasi expressum est j. vi. bo. rap. l. ij. §. hac actio nis demū. & C. vnde vi. l. inuasor. Et idem puto, si quis occu pauerit possessionē. contra l. meminerint. decreto iudicis non ritē interposito: vt dixi s. titu. j. l. iustē. quia si hoc fecit parte p hibente, dicitur res vi possessa. Pro hoc extra de resti. spo. c. cō querente. loquitur enim ibi in spoliato per iudicem. Sed si in trauerit parte nō prohibētē: tamen quia suspicatus est se posse repelli, vel reuersus nō est admittis: similiter erit vi possessa: vt l. clam. §. fin. cum l. seq. s. titu. j. Secus si esset possessio vacas: vt dicam statim in §. Item si occupaueris. Idem in constitutio ne l. vltimā. C. de acquir. poss. si seruus derelinquit, vel perdit: dominus nō perdit ciuilem, nisi deiciatur, vel suspicetur, & c. tunc esset res vi possessa. Idem si colonus deiciatur: sed si tradit sponte, tunc non videt quod possit dici res vi possessa. Sed ra tione differentiae, idem dicerem quod in possessione vacan te. Sed praescriptio xxx. ann. haberet locum in omnibus di ctis casibus: vt not. per Azo. in summa. de praescriptio. xxx. ann. in princ.

**Si dominus fundi.** Hic est bonus casus. ¶ Innuit hac lex, q. ad hoc vt purgetur vitium violentiae, oportet q. reuertatur in potestatem domini. Contra, de l. certē. §. Iulianus. j. de preca. vbi sufficit vt reuertatur in potestatem eius, cui fit violentia. Iac. de Areti. soluit, & bene vt glof. ibi, q. aut expellitur dñs, & oportet q. reuertatur in potestatem domini, si alius etiam sit in potestate expulsi. & sic aliud in furto: quia oportet q. in potestate domini reuertatur: vt s. ea. l. §. quod autē. nec inspicitur cui res fuit surrepta. Ratio potest esse: quia cū diuersis legibus sint factae istae phibitiones, vt in l. i. eo. §. furtiue. ex verbis l. sic debere esse colligebat. Vel dic, q. in furto res tantū afficitur: ideo domino reo dicitur res subtrahi. Sed in violentia efficitur persona cui infertur: ideo ab eo dicitur vi possessa: & si in eius potestatem reuertitur, verifi cantur verba legis. Praedicta probantur ex his quae not. in l. itaq. fullo. j. de furti. Sed videtur quod semper in potestatem domini debeat reuerti: vt l. si. j. vi bo. rap. Sol. ibi fuit talis vio lentia, quae cadit in virum fortem: quia res mobilis fuit ablata: ideo oportet q. in potestatem domini reuertatur: sed si est vio lentia ita q. non furtiua: tunc sufficit, q. reuertatur in potesta tem expulsi: vt l. certī. §. Iulianus. j. de preca.

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

**Si fundum.** Cōtineet in praecedenti sumario. Quē rit gl. hic dicit, si scies & c. quid si credebat

Ratio text. est. Et qualiter intelligatur hæc litera, dum dicitur de seruitute...

Et per hoc consuetud. Contra Bart. tenet Pet. de Ancha. consulendo in consil. v. quod incipit in Christi nomine...

Si viam habeam.

Si bene inspicis, ratio tex. est, quia via non possidet: ideo de ea non deicitur: & sic non curat de bona fide. Sed contra. s. de ter. vrb. prædi. l. hæc autem iura. & l. si ades. Solu. Ratio hic posita in tex. non est generalis, sed illa est vera ratio...

Et per hoc contineui multum dubitare. Nos habemus Decretale quæ dicit quod mala fidei possessor vltimo tempore non præscribitur: vt extra eo. c. si. & de reg. iur. in c. possessor. li. vj. Modò quæro, vtrū l. licet. & l. cū notissimū. C. de præscri. xxx. anno. quæ dicunt, quod tollit actio spatium xxx. anno. hodie sunt correctæ. & dico quod illæ per c. possessor malæ fidei, & c. non corriguntur: quia in præscriptione in actionibus personalibus non requiritur possessio: ideo non requiritur bona fides, vt hic: & ex parte mea non est possessio: ideo præscribo per tuam negligentiam: vel potius tu perdis quæ ego præscribam. Pono enim, quod ignoro me debere, & tu cesses petere: certè non solū bonæ fidei vel malæ: & tñ præscriptio procedit. & c. vlti. loquitur in præscriptione rei corporalis: & sic causatur à possessione paratis. & c. possessor malæ fidei. loquitur in præscriptione, quæ ex possessione procedit. Et sic debetis intelligere. tenebitis mentem. Et prædicta puto vera, salua determinatione sanctæ matris ecclesiæ, & Theologorum. Et idem puto in statutis ciuitatis, quæ dicunt, si creditor non petierit debitum intra certum tempus, cadat à iure suo. vel si dicunt, de cætero non audiatur per iudicem. Tamen primo casu quod dicit, quod cadat à iure suo, tollitur obligatio civilis, & effectus naturalis. Et dicam rem ra. ha. l. si. Secundo quod dicit, non audiatur, nulla obligatio tollitur, sed via agendi præcludit: & ideo tunc remanet via agendi per viam monitionis statuta secundum formam. c. nouit. extra. de iudi. & ibi h. d. Inno. in obligatione naturalis. & sic ad iudicium ecclesiæ spectaret. Quæro, huic expulso de quali possessione via, qualiter succurratur: Rñ deo, per vtile interdicitur vnde vt l. si plures. §. deiectionum. §. de vi & vi arma. facit etiā l. iij. §. vnde vi. eo. tit. Hoc nota ad illos qui aliquando expellunt de quali possessione

de iusti. & iur. Adde Bart. omnino in l. cū notissimū in prin. C. de præscrip. xxx. an. & in l. nemo potest. de leg. j. circa vlti. tol. Sed Bald. in c. j. §. si quis per xxx. si de fe. sue. controuer. in ter. do. & agn. in hac questione, an statutum possit tollere naturalem obligationem creditore negligente agere, refert Bar. hic. & quia elegantissimè loquitur, vide ibi per eum. Item ibi quærit Bald. si statutu abbreviet præscriptionem xxx. ann. an habeat in alijs præscriptionibus locum distinctionis. l. si quis emptio. de præscrip. xxx. an. vel xl. anno. et putat quod sic; argu. l. si cum. §. qui iniuriari. ff. si qs cautio. In contrarium facit, quod ipse met. no. in l. ij. C. de præscrip. lon. tēpo. quæ pro liber. Deinde quærit, si est præscriptio contra sententiam iudicis vtrū hoc casu habeatur recursus ad ecclesiam? Et ibi vide per eum, qui ponit doctrinā, an & quando possit haberi recursus ad forum ecclesiasticū. Et ad istud adde not. per Bald. in l. j. §. si initium. ff. de postu. & Bal. in l. in contractibus. §. fina. de non nume. pecu. plenè Inno. in c. licet. de foro com. peten. Bar. in extranea ganti, ad reprimendū. in verbo denunciatio nem. Bald. in aut. clericus. in j. colum. cum seq. de episc. & cler. & in l. fin. §. in computatione. ad fide iure deliberat. do. Anto. in c. ij. de proba. Bald. in questione incipi. statuto cauetur quod fenerator. in ij. et ij. chart. & in l. iij. §. fina. quod quisq. iuris. Et ad supra dicta Adde Bald. in aut. ad hæc. C. de vsur. & quod notat Innoc. in c. cura. de iure patro. et in causa pleriq. de immo. eccl. vbi etiā nota. an possint præscripta retine ri salua conscientia? Et per Bart. in extrauagan. ad reprimendum. in verbo, videbitur. & omnino do. lo. post. Bal. in l. quibus diebus. §. dominus. de condic. & demon. & quæ no. do. Ludo. in rubric. arbit. in ij. Et istis adde Bald. in l. si. C. de temp. in reg. resti. per. dicitur quod præscriptio decem in ducta per statutum, sapit naturam præscriptionis xxx. anno. Facit quod idem not. in l. in contractibus. in princip. C. de non nume. pecu. Adde, an valeat statutum quod debitor præscribat debitum spatio xx. anno. remissus per Romanū. consilio c. j. & Petrus de Anchara. tenentem quod non

alicuius iurisdictionis vt habeant interdium vtile, vnde vi. Sed quæro, pone quod aliquis nobilis habens iurisdictionem in castro meo per vim deiecit: & ideo ea non vti: an eam perdat, & expulso ei ea vti: quæ rat? Ad quod dico liquidè iurisdictionem coheret territorio: tunc quæq. vti iurisdictione, retinet, vt l. qui fundus. §. quædam. ser. amitt. Aut iurisdictione competit per sonam in loco: & tunc illæ qui non vti, licet deiectione perdit, vt hic, & l. si plures. §. deiectionum. tñ hæc iurisdictione non querit ei, qui per vim, vel sine iure iura ea vsus est: reuertit ad eum, cui competit de iure communi: vt ad præfidei vel præfectū: vt l. illicite. §. qui vniuersas. §. de offi. præf. Illæ tñ, qui deiecit, tenebit deiectione ad interesse, tanquā re per emptam, Casus est hic, qui probat ista. & j. de vi & vi arma. l. si de fundo.

Item si occupaueris. hunc casum: sed dicit gl. hæc possessio afficitur vitio quasi violenta: non intelligas quod hoc sit vitium reale: vt not. in d. l. si. C. vnde vi. Vnde dic, quod possessio est quasi violenta, non res: vt dicimus in possessione claustrariarum. vt s. ti. j. l. Pōponius. §. cū quis. Sed contrariū vlt. no. Insi. eo. §. qd autè. Sed quod s. dixi, verius est, vt dixim⁹ in crimine expilata hæreditatis: vt j. eo. l. si homo. vide seq. §. per te. & prosequere vt in glossa.

Prescriptio fauorabilis dicitur vsucapio. Prescriptio multa dicitur possessio decem vel viginti annorum causata à titulo, & bona fide præscriptoris. Prescriptio xxx. uel xl. annorum, quæ causatur solū à negligentia petentis, dicitur odiosa. Prescriptio fauorabilis, & mista, qualiter interrumpitur. Interruptionem alia naturalis, alia civilis: & quæ dicatur naturalis, & quæ civilis. Ad præscriptionem, uel vsucapionem, requiritur titulus uerus, uel putatiuus. Superueniens defectus in titulo, an interrumpat vsucapionem in titulo. Bona fides ultra titulum uerum, uel putatiuum in præscriptione fauorabili & mista requiritur. Defectus bonæ fidei superueniens, an interrumpat præscriptionem, uel vsucapionem, quod sic de iure Canonico. Iuri Canonico in concernentibus peccatum standum est. Quædo quis cepit dubitare, an ad eum pertineat res uel non: licet ab initio non vsucapit: tamen talis defectus superueniens non impedit vsucapionem. Denunciatio facta ab initio, licet faciat quem mala fidei, tamen facta post ceptam vsucapionem, non facit quem mala fidei possessorem. Mala fides superueniens, ad hoc ut interrumpat præscriptionem, requiritur quod superueniat irremediabiliter. Mala fides superueniens aduersus unam tantum, non interrumpit præscriptionem quo ad omnes, sed quo ad illum solum tantum. Possessio ultra titulum & bonam fidem, in præscriptione fauorabili, & mista requiritur: & defectus illius possessionis superueniens impedit præscriptionem. Et ponit casus, in quibus hoc facit. Vsucapio quod interrumpatur, etiam si aliquis dolo uere se possidere, & hoc aduersus omnes.

- 1. Prescriptio fauorabilis dicitur vsucapio.
2. Prescriptio multa dicitur possessio decem vel viginti annorum causata à titulo, & bona fide præscriptoris.
3. Prescriptio xxx. uel xl. annorum, quæ causatur solū à negligentia petentis, dicitur odiosa.
4. Prescriptio fauorabilis, & mista, qualiter interrumpitur.
5. Interruptionem alia naturalis, alia civilis: & quæ dicatur naturalis, & quæ civilis.
6. Ad præscriptionem, uel vsucapionem, requiritur titulus uerus, uel putatiuus.
7. Superueniens defectus in titulo, an interrumpat vsucapionem in titulo.
8. Bona fides ultra titulum uerum, uel putatiuum in præscriptione fauorabili & mista requiritur.
9. Defectus bonæ fidei superueniens, an interrumpat præscriptionem, uel vsucapionem, quod sic de iure Canonico.
10. Iuri Canonico in concernentibus peccatum standum est.
11. Quædo quis cepit dubitare, an ad eum pertineat res uel non: licet ab initio non vsucapit: tamen talis defectus superueniens non impedit vsucapionem.
12. Denunciatio facta ab initio, licet faciat quem mala fidei, tamen facta post ceptam vsucapionem, non facit quem mala fidei possessorem.
13. Mala fides superueniens, ad hoc ut interrumpat præscriptionem, requiritur quod superueniat irremediabiliter.
14. Mala fides superueniens aduersus unam tantum, non interrumpit præscriptionem quo ad omnes, sed quo ad illum solum tantum.
15. Possessio ultra titulum & bonam fidem, in præscriptione fauorabili, & mista requiritur: & defectus illius possessionis superueniens impedit præscriptionem.
16. Et ponit casus, in quibus hoc facit.
17. Vsucapio quod interrumpatur, etiam si aliquis dolo uere se possidere, & hoc aduersus omnes.

eius consilio cclix. Item si occupaueris. An possessio vacans ab aliquo occupata dicatur vitiosa. not. per Barto. plenius in dicta l. fin. C. vnde vi. & in l. Pomponius. §. de acquir. posses.

Ratio

- 14. Ratio differentie quod interruptio que fit ex defectu tituli, uel bonæ fidei, non est aduersus omnes, sed ex defectu possessionis sic.
15. Defectus rei vsucapionem interrumpit.
16. Res non transferitur in aliud corpus, an interrumpat vsucapionem? remissus.
17. Defectus superueniens in persona, an interrumpat vsucapionem.
18. Stante statuto, quod forensis non possit aliquam rem immobilem acquirere, si succedit præscriptori aliquam rem, præscriptio interrumpitur, si impeditur acquirere ex omni causa: secus si ex certa: quia ex alijs poterit acquirere.
19. Defectus superueniens circa personam, contra quam præscribitur, an extinguat præscriptionem, quod non regulariter.
20. Prescriptio xxx. annorum contra pupillum non currit sed dormit.
21. Ratio quare defectus superueniens circa personam contra quam præscribitur, non extinguit præscriptionem.
22. Prescriptio qualiter interrumpatur civiliter: ubi quod vsucapio non interrumpitur à litis contestatione, sed præscriptio sic.
23. Litis contestatio inualida, an interrumpat præscriptionem, remissus.
24. Alij modi per quos præscriptio civiliter interrumpitur, & cui præscriptioni cōueniāt.
25. Prescriptio, & vsucapio, & quando & quibus casibus dormiat, ubiq; tempore hostilitatis, & exercitus quando iura in ciuitate non redduntur.
26. Item tempore maxime mortalitatis si iura in ciuitate non redduntur.
27. Prescriptio dormit contra ecclesiam uacantem.
28. Vacante imperio contra id non currit præscriptio.
29. Prescriptio, quod non currat tempore schismatis.
30. Prescriptio iurium incorporalium qualiter interrumpatur.
31. Prescriptio libertatis, quod interrumpatur per quemcumq; actum quo quis uititur seruitute, seu iure seruitutis.
32. Prescriptio xxx. uel xl. annorum qualiter interrumpatur.
33. Prescriptio longissima xxx. uel xl. annorum dormit tempore pupillariorum ætatis, & in omnibus alijs casibus, quibus & vsucapio, & præscriptio longi temporis.
34. Prescriptio, que currit contra actiones criminales, interrumpitur per solam libelli oblationem.

Naturaliter. Lex nostra diuiditur in tres partes. Primò, ponit qualiter interrumpatur præscriptio. Secundò, ponit effectum interruptionis. Tertio, remouet circa prædicta duo dubia. vnum ex parte deficiens. aliud ex parte possidentis. Secunda ibi: quo casu. Tertia ibi: nec eo. Venio ad materiam nostræ legis. & opp. & videtur quod sine deiectione interrumpatur præscriptio: vt C. de præscrip. xxx. anno. l. cū notissimū. §. imo. Solu. ibi loquitur de interruptione civilis: hic de interruptione naturali. Itē oppo. quod naturaliter interrumpatur præscriptio, etiam sine vi, quocumq; modo quis possessionem amittat: vt l. ei à quo. j. eo. Solu. cōcedo quod hic dicitur, quod quis perdit possessionem per vim, sed hoc exprimitur hic gratia exempli. vnde idem si quocumq; modo quis possessionem perdat: vt in contrarijs. Contra hoc opponitur: quia & si possessio perdat, non interrumpitur præscriptio: vt l. si is qui p emptore. j. eo. Sol. Speciale in capto ab hostibus: qui licet desinat possidere, tamen vsucapit in rebus peculiaribus. fallit in alijs casibus: vt infra dicam. Venio ad secundam partē. dicitur hic, quod interrumpitur præscriptio aduersus omnes: imò pro omnibus: quia ad omnium utilitatem spectat hæc interruptio. Glof. soluit duobus modis. tene secundam expositionem. Venio ad tertiam particulam: & videtur quod in terit, vtrum quis sit dominus necne, vt l. si quis in tantā. C. vnde vi. Solu. interest quo ad illam constitutionem: non quo ad interruptionem præscriptionis. ita loquitur hic. Item opp. ad h. l. dicitur hic, non interest pro suo, an ex causa lucratua & onerosa, & c. contra titu. j. pro suo est generalis: quia comprehendit omnē causam lucratuam, & onerosam: vt j. pro suo. l. j. Huius timore glo. exponit ista verba pluribus modis. tene primā expositionem. Vltimò glo. remittit hic ad not. in c. cum notissimū. §. sed & si quis. C. de præscrip. xxx. annorum. vbi gl. tractat materiam interruptionis. doct. ibi. nec alibi dicunt aliquid vltra glo. Et ideo pro declaratione huius materiæ debemus aduertere, quod quædam præscriptio est fauorabilis, vt vsucapio triēnis, quæ causatur à titulo & bona fide, & possessione vsucapientis. Quædam est præscriptio mista: vt præscriptio decem vel viginti annorum, quæ causatur à titulo, & bona fide possessoris, & negligentia non petentis. Quædam est præscriptio odiosa, quæ causatur solum à negligentia non petentis: vt in præscriptione xxx. vel xl. annorum: vt probatur in l. vlti. in fin. C. de edic. diui Adri. tol. & not. per Dy. extra de reg. iur. c. ij. lib. vj. Videamus primò, qualiter duæ primæ præscriptiones interrumpantur: & quia interruptio quædam est naturalis, quædam est civilis: vt not. glo. in d. l. cum notissimū. §. sed

& si quis. videamus primò de interruptio naturali. Pro cuius intelligentia est sciendum, quod quædam sunt quæ requiruntur ad substantiam præscriptionis, & vsucapionis: & ista substantia si pereant, dicitur interruptio naturalis. Ita loquitur iste text. Quandoquod aliquid de substantiabus non extinguitur, sed aliquis actus celebratur, qui de iure ciuili impedit præscriptionem, & eam interrumpit: tunc dicitur interruptio ciuili. Ita dicitur in l. cum notissimū. §. sed & si quis. & apparet ex sequentibus. Assumo primum, & dico quod ad vsucapionem, & præscriptionem, requiritur titulus verus, vel putatiuus: vt l. celsus. j. eo. Quæro ergo, vtrum superueniens defectus in titulo interrumpat vsucapionem naturaliter: Videtur quod non: vt j. eo. l. si hominem. In contrarium videtur quod sic, in l. quæsitum. supra titu. ij. vbi hares non potest præscribere rem legatam: quia in re legata titulus pro hærede extinguitur: cū dominum transeat ipso iure in legatariū. Respondeo, quod titulus extinguitur taliter, quod ipso iure dominium in alium non transferatur: tunc vsucapio non extinguitur. Sicut enim remanet dominium propter effectum præcedentis tituli. ita remanet vsucapientis conditio. Ita loquitur l. si hominem. j. e. Nam si diceres ibi vsucapionem interrumpi, non daretur alteri accessio possessionis: vt l. Pomponius. s. titu. j. Et licet defectus tituli faciat contrariam rationem in personali actione ad re restituendam: per hoc vsucapio non extinguitur: vt l. pignori. §. j. j. eo. Quædoque superuenit defectus tituli, taliter quod si esset dominus, dominium in alium transferretur. Isto casu, si tu quidem quæris, an impediat præscriptio contra eum, in quem ex defectu tituli transferri deberet, vel re transferatur dominium: dico quod præscriptio non currit. Ita loquitur d. l. quæsitum. s. titu. ij. Est enim perinde, ac si ipse alienasset. Si verò quæris, an extinguat præscriptio quæ curreret contra alium: dico quod non extinguitur: Patet, quia possessione restituta datur accessio: vt s. tit. j. l. Pomponius. §. sed & legatario. vbi possessio heredis prodest legatario: licet ante debuerit in legatarium transferri dominium ipso iure, si esset dominus. Quæritur bona fides: vt l. j. C. de vsuca. tras. for. & j. eo. l. si is. §. si quis bona. Quæro, vtrum superueniens defectus bonæ fidei interrumpat vsucapionem, vel præscriptionem. Breuiter de iure ciuili superueniens mala fides simpliciter nunquam interrumpit præscriptionem: vt s. eod. l. sequitur. §. de illo. & l. iusto. §. & si possessionis. j. eo. & l. clam possidere. in prin. s. titu. j. Sed superueniens defectus bonæ fidei, & cognitio rei furtiua, interrumpit vsucapionem, secundum distinctionem positam j. pro suo l. si ancillam. De iure verò Canonico superueniens mala fides vsucapionem vel præscriptionem interrumpit. Cui iuri vsucapionem est standum, ideo quia tægit peccatum: vt extra, eo. c. fin. & de reg. iur. c. ij. lib. vj. Sed aduerte, quia de iure Canonico superueniens mala fides interrumpit vsucapionem: vt d. cap. Quæ verba minus important, quàm diceret, superueniens defectus bonæ fidei: vt supra, titu. j. l. ij. §. fin. & ibi nota. super verbo, bona fide. Et ex hoc dico si quis ceperit dubitare, vtrum ad eum pertineat vel non: & sic non habet bonam fidem, nec malam: licet iste ab initio non vsucaperet: vt not. plenius. C. de acquir. poss. l. j. tamen

ubi: et idem puto circa expositionem. huiusmodi. Et Bart. eo. in rubric. de re. m. l. lega. o. p. p. res. m. l. 3. t. 13. lib. 3. or. h.

Iuri offerendi. Ad de qd dicitur iuri offerendi...

sto. §. fin. j. eo. Glo. fatetur qd non possidet, nisi ex causa peculiari...

Lab eo. Quare glo. pone qd prator interdicit aliquid...

Ignori rem. Opp. dicitur hic, qd nos non possidemus pro suo...

Dicunt ne gl. ibi veritate. Iac. de Are. & Cy. reprehendunt gl. vt no. in d. §. sed cu illud...

Eum qui a furioso. Opponi furiosus non potest alienare...

Si mandauero tibi. Iste §. est pulcher casus, qui hoc dicit...

- tamen hec confirmatio trahitur retro ad tempus facta donationis... Ratio quare per postliminium non recuperatur possessio... Fictio translatiua licet requirat duo extrema habilia...

- Ratio quare in legatis conditio non trahitur retro... Aditio hereditatis quod semper non retrotrahitur ad tempus mortis... Si condempnatus pro maleficio in centum, que si non soluerit...

Si is qui pro emptore. Hec lex posita est in volumine Digesti noui, sub titu. de vsucap. quare lex difficilis est...

ab hostibus, & in captiuitate stetit; demum ibi decessit: hinc defuncti dicit vsucapione dicto tpe processisse...

¶ Est quaedam possessio. De possessione quae dicitur continere id quod est iuris & facti, vide in sequentibus. col. & hic adde Bart. in l. possessio. §. j. tit. j. & Imo. in ead. l. in princ. Denotat fictionem. De aliquibus alijs vide s. ea. l. in iij. col. adde l. si tibi homo. §. cum seruus. de legatis primo.

busda non bene dicitur. Nam quaedam est possessio quae habet multum iuris, & multum facti, quaedam quae habet multum facti, & parum iuris: quaedam multum iuris & parum facti. Ad primam, multum iuris & multum facti habet possessio, quae quaeritur nobis per procuratorem, & seruum ex causa non pecuniaria. & in hoc gl. non bene dicunt. Habet enim multum facti, quia eorum apprehensio corporalis requiritur. vt s. ti. j. l. quaedam modum. cum simili. Item habet multum iuris: quia acquirunt nobis etiam ignoratibus: vt C. de acquirent. pos. l. j. & s. ti. j. l. j. §. ite acquirimus. & ibi no. & l. quod seruus. & l. peregre. §. quae sit. & ibi no. Non autem dicitur habere plus iuris quam facti: quia ibi ius non operatur tantum, & effectus possessionis, qui est vsuscapio, mihi quaeratur ignoranti, nisi sciam: vt d. l. j. C. de acqui. pos. & ad hanc possessionem se non extendit fictio postliminij: quia ipso iure, cum quis reuertitur, non quaeritur sibi possessio, & vsucapiedum conditio sine alio facto scilicet scientia. & ideo vltimum extremum est inhabile. ergo & c. Ad secundum venio, & dico quod est quaedam possessio quae habet multum facti, & parum iuris: vt ea quae per nosmet ipsos quaeritur. Nam illa multum facti habet, quia requiritur apprehensio corporalis, & animi, sed parum iuris: quia ius ibi nihil aliud facit, nisi si quis assitit, vel non resistit: vt solet dici circa diffinitionem possessionis. s. tit. j. l. j. in prin. & per doc. C. de acqui. pos. l. licet. & in hoc similiter non habet locum fictio postliminij, eadem ratione, quae s. dictum est. & in hoc glo. bene dicitur. Sed circa hoc gl. ponunt vnum dubium. Dicit enim quod haec eadem habet multum iuris in retinendo: quia solo animo retinetur. hoc impugnat And. dicit ipse propter hoc, quia retinetur animo, non potest dici habere plus iuris, quia animus magis consistit in facto, quam in iure. Allegat ipse s. de cura. fur. l. consilio. §. si. Item si esset verum, quod haberet multum iuris: ergo postliminij & lex Cornelia fingeret circa eadem. dicit ipse quod est falsum, vt hic. & d. l. denique. Concludit ergo quod in hoc glo. non bene dicitur. Quid dicemus? Pro gl. vide tur casus j. eo. l. iusto. §. si possessionis. in fi. & ibi no. Nam ibi fingitur circa bonam & malam fidem, quae consistit in animo: & sic videtur quod sit iuris. Praeterea, quod animus non sit facti, videtur casus s. de acqui. haeredit. l. pro haerede. §. j. & ibi no. ibi: non tam facti quam animi, & c. Credo And. bene dicere. Pro quo est text. & glo. s. ti. ij. l. bona fidei. §. in contrarium. vbi expressè dicitur, quod ea quae consistunt in animo, sunt facti, licet glo. se ibi inuoluat. Ad §. & si possessionis. respondeo, quod speciale est ibi in seruo & eius peculio, vt ibi dicit glo. Et ratio specialitatis potest sumi ex l. Pomponius. in prin. s. titu. j. Vel aliter, & melius dico, quod illa bona fides, quae ibi dicitur durare, non est ex fictione postliminij. Nam fictio postliminij ad ea porrigitur quae per captiuitatem sunt amissa, vel non acquisita, vt perinde habeatur ac si nunquam in captiuitate fuisset: vt l. postliminij ius. j. de capti. Sed ibi bona fides non fuit interrupta per captiuitatem: ergo, & c. hoc ostendo. Differentia est an capiatur dominus siue possessor: & quia tunc per captiuitatem efficitur seruus, amittit voluntatem: & per consequens fidem, vt iam dictum est, & iste non est casus istius §. Quado quod non capiatur dominus: vel possessor, sed res sua: tunc per captiuitatem interruptitur ipsius rei possessio: sed quia est facti, non cadit in postliminij, vt dictum est, sed bona fides consistit in animo domini: quae licet sit facti, per captiuitatem rei non mutatur, cum dominus remaneat in ciuitate, vt statim dicitur in alio casu. ergo ibi non loquitur de aliqua fictione: in hoc tamè ibi bene est speciale: quia initium secundae possessionis non inspicitur: quia aliter debet fieri, vt ibi no. & hac l. §. pe. Non obstat l. pro herede. §. j. quia exponit non tam facti scilicet alterius: quia ea, quae consistunt in animo, sunt facti. Ad tertiam venio, & dico quod quaedam est possessio, quae habet multum iuris, & parum facti: vt ea quae habemus per filios, & seruos ex causa peculiari. Nam in ea plurimum versatur dispositio iuris: cum nobis ignoratibus acquiratur possessio, & possessionis effectus scilicet vsuscapio: vt s. eo. l. labeo. s. tit. j. l. peregre. §. quae sit. & in tit. j. l. quae ad. versatur tamè factum ex parte eorum, quia oportet quod adipiscatur eorum corpore, & animo: vt l. quaedam modum. s. tit. j. Et in hac bene procedit fictio postliminij. Nam aequitas non repugnat, vt dixi

in precedenti contrario. Item sunt habilia extrema: quod sic ostendo. Cum dominus capiatur per captiuitatem, ipse perdit solium ius, quod erat apud eum line aliquo suo facto scilicet vsucapionis & possessionis. Factum autem, quod residet in persona serui, vel liberi, per captiuitatem non mutatur, cum ipsi animo remaneant in ciuitate. Cum ergo dominus reuertitur, illud ius quod ipse amisit, recuperat ipso iure sine aliquo facto. Nam non requiritur quod ipse possideat corporaliter, nec requiritur eius scientia, quae similiter est facti, vt dixi. Factum autem, quod est apud seruum, ipso iure recuperat, & repetitur istud extremum habile: merito ergo habet locum fictio. Et ista est ratio quam vult ponere text. j. eo. l. iusto. §. si. dum dicit, quod eius scientia in ciuitate non est necessaria. Et aduertendum ad id quod praedixi, quod id quod est facti, quod consistit apud filium, vel apud seruum, non est mutatum: quia si illo tempore scilicet tempore captiuitatis, perdidisset illud tantum facti, quod habebat, elideretur ius fictionis postliminij: quia si non recuperarent, nullo modo haberet locum fictio, vel si recuperassent, procederet fictio ad ea tempora quae post recuperationem cesserunt vt colligitur ex hoc ver. & ex l. in bello. §. facta. j. de cap. lib. remanentibus istis personis in possessione. Tertio oppo. & videtur, quod in casu huius legis fictio non procedat. Nam extremum ad quod est inhabile: nam hic seruus coepit possidere domino existente in ciuitate: & illud tempus initium possessionis est extremum ad quod vis extendere ius possessionis, & vsucapionis: sed illud extremum est inhabile secundum essentiam, quia tempore captiuitatis dominus non possidet, nec vsucapiebat, nec est inhabile secundum potentiam: quia cum est captus, non potest possidere, nec vsucapere: vt s. tit. j. l. cum haeredes. §. j. Sol. Ad istud contrarium potest responderi ex gl. quae est j. eo. l. iusto. §. si. quae est super verbo inchoari. illa gl. in secunda opinione quae format, tenet, quod domino existente in captiuitate seruus ex causa peculiari incipit possidere interim verè incipit vsucapere. quae opinio si est vera, iam apparet, quod illud extremum est habile: & quod plus est, secundum illam opinionem in hoc ver. non tractatur de effectu postliminij, cum verè praescribatur: sed bene tractatur de iure postliminij ex primo capite, secundum quod dominus reuertitur recuperat iura sine fictione, vt s. dixi. Sed illa opinio non placet. Nam interim in veritate non vsucapitur: sed domino reuertente secundum fictionem intelligitur retro vsucapere. Hoc probat text. iste ad litteram ibi: nam si dominus reuertens fuerit intelligitur vsucapere, & c. nam verbum intelligitur, denotat fictionem. Tertio ergo prima oppo. positam in d. l. iusto. §. si. & eam prosequitur Iacob. de Are. & secundum illam oppo. procedit. Ad quam sic respondeo, quod cum per fictionem postliminij fingatur medio tempore fuisse liber: in qualibet parte medij temporis dico cadere extremum habile, saltem potentia. & ita hic loquitur. Vel dic clarior, quod extrema circa ipsum principalem, hoc est, personam domini, sunt habilia. Alia verò, quae veniunt per quandam consequentiam, non requirunt tantam habilitatem extremi ad quod sufficit enim in eo esse habile secundum fictionem: vt C. de cap. l. j. & quod notatur s. ex quibus causis maior res l. ab hostibus. §. non minus. Quarto oppo. & videtur quod ea quae dicta sunt s. in fi. proximi, contrarij, destruant principalem sententiam. Nam ibi dicitur est, quod quando ad possessionem, & vsucapionem factum, & sententia domini non est necessaria: quod tunc habet locum fictio. Sed in his quae dominus possidebat ante captiuitatem per colonum, per seruum ex causa peculiari, & ea vsucapit, non requiritur factum, vel scientia domini, vt probabo. In his ergo fictio procedit: sed in prin. legis nostrae ego dixi contrarium, ponendo casum: ergo & c. quod dico, factum domini non requiritur, sic ostenditur: si per alium possideo, & vsucapio est inchoata, vt dictum est, hoc fuit: quia ab initio sciui & bonam fidem habui, amodo procedet vsucapio etiam me ignorante. Nam ad continuationem vsucapionis factum meum non est necessarium: sicut vbi vsucapionem inchoaui bonae fide non attenditur quod superuenit: vt l. j. §. hoc tantum modo C. de vsucapio. transfor. Si ego capior, & reuertor cum nullum factum meum sit necessarium fictio procedet. Aduertatis domini per istam rationem Iacob. de Are. & dominus Anto. sequendo eum reprehendunt glo. nostram, quae dicit idem esse in possessione per se, & per colonum vel per seruum ex causa non peculiari: & principium nostrae legis intelligitur solū de eo qui possidebat per se: & sic secundum eos, ibi fuit male positus casus: & hoc per dictam rationem.

nem. Pro hoc etiam adducit §. facte simpliciter intelligendo. Certè istorum opinio approbat in d. §. facte. in pe. gl. quae est super verbo persona. sed in gl. magna d. §. facta. & in d. l. denique. in ij. glo. dicitur contrarium, & secūndum eas positum casum. Quid ergo dicemus? Iacob. & gl. quae cum eo concordat, male dicitur & contra text. huius l. in ver. quaedam modum enim intelligendo quod ibi sunt verba Iurifconsulti. quam lect. sequitur idem Iacob. & Ang. & Oldr. ibi enim est text. quod idem iuris est in possessione tempore captiuitatis per se, vel per seruum ex causa non pecuniaria, & in neutro procedit fictio Corn. vel postliminij. Ad rationem eorum, & sic ad contrarium respondeo & fateor quod ad continuationem non requiritur: tamen non sequitur, ergo procedit fictio. nam extremum vltimum ad quod est inhabile, vt s. dixi. Extremum enim ad quod, debet esse habile essentialiter. Item debet esse tale quod actus, qui retrotrahitur, possit tunc inchoari, vt dixi, per l. honorum. j. rem rat. hab. Et patet per exempla vbi cūq. §. dixi fictionem istam procedere. sed hoc casu reuertens ab hostibus scientia non potest inchoare vsucapionem: ergo sine ea non erit extremum sufficiens. sed scientia est facti: sed ex primo capite postliminij non restituitur ipso iure. ergo secundum caput, per quod retro fingitur, non habebit ibi locum. Aduertatamen. Nam possessa per colonum, vel procuratorem & seruum ex causa non peculiari, vel per seruum ex causa peculiari conueniunt in vno: quia ad acquisitionem possessionis in neutro requiritur dominus scientia, vel factum. Discoueniunt in alio: quia in peculiaribus non requiritur scientia domini, vel factum quo ad vsucapionem: sed in alijs requiritur vt s. probatum est. Item etiam circa fictionem conueniunt, & discoueniunt. Nam vtroque casu dominus fingitur retro possidisse, cum dominus scientia, vel factum non requiritur: & sic reperiunt extrema habilia, & de hoc non loquitur haec l. in vsucapionibus discoueniunt. Nam in peculiaribus quantum ad vsucapionem procedit fictio: in alijs secus per rationem s. dictam in lac. de Are. & Ant. quod satis placet, & de fictione quo ad vsucapionem procedit materia nostra. Quinto ad huc ver. op. dicitur hic quod in postliminij per seruum ex causa peculiari procedit fictio l. Cor. contra hoc sic arguo: Non debet plus operari fictio quam veritas, vt l. filio quae pater. in prin. s. de lib. & posth. argu. C. de his qui ve. aet. imp. l. vlt. facit quod no. in d. §. si eius. circa fin. mag. gl. Sed si verè haereditas defuncti iacuisset, & seruus haereditarius ex causa peculiari acquisisset, non inchoaretur vsucapio, nisi ad die aditae haereditatis: vt j. eo. l. si. §. si. ergo idem hic: cum fictio eorum fingat mortuum cum capiebatur & sic ab illo tempore iacuisset haereditas. Quidam doct. antiqui fatentur contrarium, & dicunt quod aut suus ex tit. haeres captus: & tunc vsucapio procedit ad die captiuitatis: quia extunc fuit haeres. Aut fuit haeres extraneus, & tunc fictio Corne. non operatur ultra tempus aditae haereditatis. Hoc probatur j. eo. l. iusto. §. fin. & l. si. in fi. & de istorum opin. facit mentionem hic gl. magna in distinctione, quam etiam videtur tenere in §. facta. in gl. magna. Istorum opin. non approbat hic per gl. & merito, quia contra hunc text. & per text. in §. facta. & j. eo. l. iusto. §. fin. j. respon. vbi ad die captae possessionis dicit inchoari. & hoc dicit lac. de Are. & omnes. Ad rationem per dictam do. Ant. sic respondit. Dico quod si verè fuisset mortuus, vsucapio non procederet, nisi aditae haereditate: vt d. l. si. tamè ex quo est captus, quia speratur de reuersione, ideo lex voluit quod vsucapio possit inchoari per seruum: & per consequens finiat, vel coaleat eo reuerso, uel mortuo: vt d. l. iusto. §. si. Certè dñi, non egemus ista responsione. Dic ergo, si verè haereditas fuisset aditae, inciperetur vsucapio à die quo ex causa peculiari rem quasi possideret: nec inspicitur tempus aditae haereditatis: vt j. de cap. l. pen. Non obstat l. si. j. eo. quia ibi loquitur in rebus non peculiaribus, & text. exponit, vt ibi dicit glo. Et quod hoc sit verum, patet ex rationibus praecedentibus. Nam cum ius possidet, & vsucapionem quaeratur haereditate, statim aditae haereditate ipso iure, cum in peculiaribus eius scientia non requiratur, & trahitur retro à die mortis, vt regula iuris, omnia ferè. cum si. Sed in non peculiaribus factum quod incipit vsucapio à die aditae haereditatis: subaudi, & apprehensa possessionis: vt d. l. si. §. si. j. e. nec trahitur retro: quia illud extremum est inhabile, vt patet ex praedictis. & hoc si emit seruus. sed si non emerit seruus, sed filius: tunc seruus l. iusto. §. si. in fi. j. e. Venio ad tertiam partem, scilicet ad ver. Marcellus.